

**IP Scoala-gradinita nr.152 "Pas
cu pas", str. bd. Decebal, 91a**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Lucrari de schimbare a acoperisului

Valoarea de deviz 938 620,06 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demontari				
1	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din olane	m2	1 090,00 0	32,70 32,08	35 644,09 34 962,84
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	172,000	5,35 5,10	920,72 877,72
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	144,000	5,35 5,10	770,83 734,83
Total Demontari						37 335,64
Incluziv salariu						36 575,39
		2. Lucrari de constructie				
4	RpCH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	86,000	64,75 34,99	5 568,41 3 009,31
5	RpCH05C	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - clesti din dulapi de rasinoase	m	98,000	80,45 16,40	7 883,83 1 607,44
6	RpCH05F	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi -Lambriurile de streasina (pazie) si Franton	m	355,000	107,48 37,18	38 153,91 13 198,55

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCH06D	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe	kg	350,000	22,93 4,37	8 026,90 1 530,90
8	RpCH07A	Reparatii la astereala invelitorii din scinduri de rasinoase, de 24 mm grosime, executate prin inlocuirea asterelei stricate cu scinduri si placi PAL sau PFL brute la constructii obisnuite	m2	450,000	95,87 13,85	43 140,49 6 232,95
9	CE30C	Asterala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime	m2	1 090,00 0	141,42 10,21	154 147,25 11 124,54
10	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	10,000	977,24 115,18	9 772,38 1 151,82
11	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: ferme, arce, capriori.	m3	40,000	57,45 9,11	2 297,90 364,50
12	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul-VOPSIREA Lambriurilor de streasina (pazie) si Frantoanelor	m2	550,000	62,81 36,45	34 545,50 20 047,50
13	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla	m2	1 090,00 0	21,70 9,11	23 658,18 9 932,63
14	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)-grosimii otelului de 0,50mm; Stratul de acoperire a tiglei metalice-Pural cu grosimea stratului de acoperire de 50 de microni	m2	1 090,00 0	180,58 41,92	196 827,90 45 690,07
15	CK26B	Opritori de zapada	m	145,000	71,48	10 364,60

1	2	3	4	5	6	7
					14,58	2 114,10
16	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv-Diametru jgheab 125 mm	m	172,000	218,99 10,94	37 665,87 1 880,82
17	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv-Diametrul tevii 105 mm	m	144,000	203,77 12,76	29 342,72 1 837,08
18	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	380,000	34,20 27,34	12 995,53 10 388,25
Total Lucrari de constructie						614 391,37
Incluziv salariu						130 110,46
		3. Lucrari diverse				
19	TrB22C2 C	Transportul materialelor cu greutatea de pina la 0,5 t, cu macaraua "fereastră", inaltimea de ridicare fiind de 12-18 m	t	25,000	36,22 26,97	905,58 674,33
20	TrB05A2-4	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m	t	25,000	109,71 109,71	2 742,86 2 742,86
21	TsH92B	Incarcarea in auto material demontat	t	25,000	40,46 40,46	1 011,49 1 011,49
22	TsI50C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 25 km	t	25,000	78,79 0,00	1 969,80 0,00
Total Lucrari diverse						6 629,73
Incluziv salariu						4 428,68
Cheltuieli directe			lei			658 356,74
Asigurarea medicala si sociala			24,00 %			41 067,49
Transportarea materialelor			5,00 %			23 815,14

Total	100,00 +	723 239,37
Cheltuieli de regie	5,00 %	36 161,97
Total	100,00 +	759 401,34
Beneficiu de deviz	3,00 %	22 782,04
Total	100,00 +	782 183,38
TVA	20,00 %	156 436,68

Total deviz: 938 620,06
Incluziv salariu 171 114,53

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)